

KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy thêm, học thêm năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc công bố hết hiệu lực các điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của quy định về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Công văn số 2859/SGDDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Sở GDĐT Bình Phước về việc hướng dẫn công tác dạy thêm, học thêm và dạy học 2 buổi/ngày năm học 2023-2024;

Căn cứ nhu cầu học thêm của học sinh, sự thỏa thuận về việc dạy thêm, học thêm giữa lãnh đạo nhà trường với cha mẹ học sinh và giáo viên đăng ký dạy thêm.

Trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Ôn luyện, bổ sung kiến thức cho học sinh. Rèn luyện các kỹ năng cơ bản để nâng cao chất lượng dạy, học của giáo viên và học sinh. Đồng thời để đáp ứng yêu cầu của kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

2. Phát huy tính tích cực, tư duy sáng tạo trong học tập của học sinh; xây dựng tinh thần ham học hỏi của học sinh;

3. Yêu cầu dạy thêm học thêm mang lại kết quả tích cực, thực hiện đúng theo các văn bản hướng dẫn.

II. ĐỐI TƯỢNG DẠY THÊM, HỌC THÊM (DTHT)



1. Đối tượng dạy thêm: Giáo viên đang giảng dạy tại trường có đơn đăng ký dạy thêm.

2. Đối tượng học thêm: Học sinh Khối 10, 11, 12 có học lực yếu, giỏi và học sinh tự nguyện xin học có đơn đăng ký.

3. Số lượng HS dự kiến tham gia học thêm 3 khối: 1.036 (sau miễn, giảm, chuyển trường, đi học nghề).

III. NỘI DUNG DẠY THÊM

1. Môn DTHT: các môn học theo chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và ôn tập theo định hướng đổi mới thi THPT năm 2024. Cụ thể gồm các môn như sau: Toán, Văn, Tiếng Anh, Đánh giá năng lực (ĐGNL)/ Kỹ năng sống (KNS), Lí, Hóa, Sinh, Sử, Địa, Giáo dục công dân (GDKT&PL), Tin.

2. Số lượng dạy thêm, học thêm cụ thể:

Khối Số lượng	Khối 10	Khối 11	Khối 12	Tổng số
Số tiết/tuần	16	16	20	32
Số lớp	10	11	9	30
Số học sinh	379	352	305	1036

2.1. Khối 12 (20 tiết/tuần)

Khối	Tổ hợp KHTN		Tổ hợp KHXH		Ghi chú
	Môn	Số tiết/tuần	Môn	Số tiết/tuần	
12	Toán	5	Toán	5	- Từ 12A1 đến 12A4 là Tổ hợp KHTN. - Từ 12A5 đến 12A9 là Tổ hợp KHXH.
	Văn	3	Văn	3	
	Tiếng Anh	3	Tiếng Anh	3	
	ĐGNL/KNS	1	ĐGNL/KNS	1	
	Lí	3	Sử	3	
	Hóa	3	Địa	3	
	Sinh	2	GDCD	2	
Tổng cộng: 20 tiết/ tuần					

2.2. Khối 11 (16 tiết/tuần)

Lớp	Môn	Số tiết/tuần	Tổng cộng số tiết	Ghi chú
Từ lớp	Toán	4	16 tiết/ tuần	Tổ hợp lựa chọn: Lí, Tổ
	Lí	2.5		

Lớp	Môn	Số tiết/tuần	Tổng cộng số tiết	Ghi chú
11B1 đến 11B4	Hoá	2.5		Tổ hợp lựa chọn: Hoá, Sinh, Địa
	Văn	2		
	Anh	2		
	Sinh	2		
	ĐGNL/KNS	1		
Từ lớp 11B5 đến 11B7	Toán	4	16 tiết/ tuần	Tổ hợp lựa chọn: Lí, Địa, GDKT&PL, Tin
	Lí	3		
	Văn	3		
	Anh	3		
	Địa	1		
	Sử	1		
	ĐGNL/KNS	1		
11B8	Toán	4	16 tiết/ tuần	Tổ hợp lựa chọn: Lí, Hoá, Địa, CN nông.
	Lí	3		
	Hoá	3		
	Văn	2		
	Anh	3		
	ĐGNL/KNS	1		
Từ lớp 11B9 đến 11B11	Toán	5	16 tiết/ tuần	Tổ hợp lựa chọn: Địa, GDKT&PL, Tin, CN nông
	Văn	3		
	Anh	3		
	Sử	2		
	Địa	2		
	ĐGNL/KNS	1		

2.3. Khối 10

Lớp	Môn học	Số tiết/tuần	Tổng cộng số tiết	Ghi chú
Từ 10C1 đến 10C6	Toán	4	16 tiết/ tuần	-Tổ hợp lựa chọn: Lí, Hoá, Tin, CN nông
	Lí	3		
	Hoá	3		
	Văn	2		
	Anh	3		

	ĐGNL/KNS	1		
Từ 10C7 đến 10C10	Toán	5	16 tiết/ tuần	-Tổ hợp lựa chọn: Địa, GD&T&PL, Tin, CN nông
	Văn	3		
	Anh	3		
	Sử	2		
	Địa	2		
	ĐGNL/KNS	1		

IV. ĐỊA ĐIỂM DTHT

- Địa chỉ: Thôn 2, xã Đức Liễu, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước.
- Địa điểm: Trường THPT Lê Quý Đôn.

V. CƠ SỞ VẬT CHẤT TỔ CHỨC DẠY THÊM

- Tổng số phòng học: 30 phòng.
- Tổng số lớp dạy thêm: 30 phòng.
- Tỷ lệ phòng học / lớp dạy thêm: 1 phòng/ lớp
- Phòng học đảm bảo diện tích trung bình từ 1,50m²/học sinh trở lên (*theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GD&ĐT*); được thông gió và đủ độ chiếu sáng tự nhiên hoặc nhân tạo; đảm bảo các tiêu chuẩn vệ sinh, phòng bệnh.
- Kích thước bàn, ghế học sinh và bố trí bàn, ghế học sinh trong phòng học đảm bảo yêu cầu tại Thông tư liên tịch số 26/2011/ TTLT – BGDĐT – BKHCN – BYT ngày 16/6/2011.
- Bảng học được chống lóa, kích thước, màu sắc, cách treo bảng học đảm bảo các yêu cầu tại Quyết định số 1221/ QĐ – BYT ngày 18/4/2000.
- Có công trình vệ sinh và có nơi chứa rác thải hợp vệ sinh.

VI. MỨC THU VÀ PHƯƠNG ÁN CHI TIỀN DTHT

- Mức thu tiền học thêm (đồng/tiết/môn): 6.100 đồng/tiết/môn

* Dự tính tổng số tiền thu dạy thêm, học thêm:

* Khối 12

STT	Khung thời gian/Học kỳ	Số tuần	Số tiết/tuần	Số tiền/tiết (VNĐ)	Thành tiền (VNĐ)
1	HK1	15	20	6.100	1.830.000
2	HK2	14	20	6.100	1.708.000
Tổng cộng:					3.538.000

*** Khối 11 và Khối 10**

STT	Khung thời gian/Học kỳ	Số tuần	Số tiết/tuần	Số tiền/tiết (VNĐ)	Thành tiền (VNĐ)
1	HK1	15	16	6.100 đ	1.464.000
2	HK2	14	16	6.100 đ	1.366.400
Tổng cộng:					2.830.400

2. Phương án chi tiền học thêm:

Thực hiện theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bình Phước ngày 23 tháng 4 năm 2019.

2.1. Tỷ lệ chi:

STT	Khoản chi	Tỷ lệ chi (%)
1	Chi cho giáo viên trực tiếp dạy thêm	80
2	Chi trả cho công tác quản lý dạy thêm, học thêm, chi tiền điện, nước và sửa chữa cơ sở vật chất	20

5.2. Mức chi thù lao cho giáo viên trực tiếp giảng dạy: Cấp THPT: 170.000 đồng/1 tiết.

3. Thời gian dạy thêm, học thêm trong nhà trường**3.1. DTDT Học kỳ I năm học 2023-2024:**

- Thời gian dạy thêm, học thêm HK1 dự kiến là 15 tuần. Bắt đầu từ ngày 11/09/2023 đến 31/12/2023 (tức là từ tuần 02 đến tuần 17, 01 tuần dành cho kiểm tra giữa kỳ, 01 tuần dành cho kiểm tra đánh giá cuối HK1).

- Số tiết dạy trên tuần: 20 tiết/tuần đối Khối 12. Khối 11 và Khối 10 dạy 16 tiết /tuần.

3.2. DTDT Học kỳ II năm học 2023-2024:

- Thời gian dạy thêm, học thêm HK2 dự kiến là 14 tuần. Bắt đầu từ tháng 01/2024 đến tháng 5/2024 (01 tuần nghỉ tết, 01 tuần dành cho kiểm tra giữa và 01 tuần dành cho kiểm tra đánh giá cuối HK2).

VII. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC DẠY THÊM, HỌC THÊM

1. Học sinh có nguyện vọng học thêm phải viết đơn xin học thêm gửi nhà trường; cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ (sau đây gọi chung là cha mẹ học sinh) có con xin học thêm trực tiếp ký, ghi cam kết với nhà trường về dạy thêm, học thêm vào đơn xin học thêm và chịu trách nhiệm thực hiện cam kết.

2. Hiệu trưởng nhà trường tiếp nhận đơn xin học thêm của học sinh, tổ chức **phân nhóm học sinh theo học lực**, phân công giáo viên phụ trách môn học và tổ chức dạy thêm theo nhóm học lực của học sinh.



3. Giáo viên có nguyện vọng dạy thêm phải có **đơn đăng ký** dạy thêm; trong đơn có cam kết với nhà trường về việc hoàn thành tốt tất cả các nhiệm vụ của giáo viên theo quy định chung và các nhiệm vụ khác do nhà trường phân công, đồng thời thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

4. Hiệu trưởng nhà trường xét duyệt danh sách giáo viên dạy thêm, phân công giáo viên dạy thêm, xếp thời khoá biểu dạy thêm phù hợp với học lực của học sinh.

5. Sĩ số học sinh lớp dạy thêm, học thêm: Thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

6. Quy định về số buổi, số tiết và thời gian tổ chức dạy thêm, học thêm:

- Số buổi dạy thêm: 5 buổi
- Số tiết dạy thêm: Không quá 24 tiết/tuần/lớp.
- Không quá 32 tuần/năm học.

(Riêng học sinh lớp 12: Sau khi kết thúc chương trình năm học, nhà trường sẽ tổ chức dạy thêm, học thêm đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; Số tiết không quá 40 tiết/tuần căn cứ vào hướng dẫn của Sở GD-ĐT).

- Thời gian dạy thêm: Buổi sáng: Không được phép dạy trước 7 giờ; Buổi chiều, tối: Không được phép dạy sau 18 giờ.

- Không dạy thêm, học thêm vào ngày Chủ nhật và ngày nghỉ lễ theo Luật Lao động.

7. Hồ sơ quản lý dạy thêm, học thêm:

a) Hồ sơ chuyên môn: Danh sách người học thêm; Bản phân công người dạy thêm; Thời khóa biểu (*phải được cập nhật lên hệ thống vnEdu*); Nội quy dạy thêm và học thêm; Sổ ghi đầu bài dạy thêm, học thêm; Khung nội dung chương trình dạy thêm, học thêm; Kế hoạch bài dạy (giáo án) của người dạy thêm.

b) Bản phân công CB, GV, NV tham gia quản lý công tác dạy thêm, học thêm.

c) Hồ sơ quản lý tài chính theo quy định hiện hành.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch DTHT và triển khai tới toàn thể CB, GV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường.

- Tổ chức họp Cha mẹ học sinh toàn trường để thống nhất, thoả thuận giữa cha mẹ học sinh với nhà trường về mức thu tiền dạy thêm.

- Xếp lớp, xếp thời khoá biểu, phân công giáo viên dạy thêm.

- Ban hành nội quy dạy thêm, học thêm.

2. Đoàn trường, Ban nề nếp

- Phối hợp với Ban giám hiệu, Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn quản lý học sinh.

- Theo dõi và đề xuất với Ban giám hiệu xử lý những trường hợp vi phạm nội quy DTHT.

3. Các tổ chuyên môn có môn dạy thêm

- Xây dựng khung nội dung chương trình dạy thêm, học thêm (có số tiết cho từng nội dung, từng khối lớp).

- Kí duyệt Kế hoạch bài dạy (giáo án) dạy thêm, học thêm của từng giáo viên được phân công dạy thêm, học thêm.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức họp CMHS và triển khai kế hoạch DTHT cho lớp mình.

- Hướng dẫn học sinh viết đơn đăng kí học thêm. Sau đó thu và tổng hợp đơn nộp lại cho nhà trường (qua đ/c Phạm Văn Phú – PHT).

- Triển khai nội quy DTHT cho HS. Phối hợp với Ban giám hiệu, Ban nề nếp, Đoàn trường, giáo viên bộ môn quản lí học sinh.

- Đề xuất danh sách học sinh miễn giảm tiền DTHT đối với những trường hợp thuộc diện ưu tiên và khó khăn.

5. Giáo viên tham gia dạy thêm

- Viết đơn đăng kí dạy thêm và nộp về nhà trường.

- Phải có Kế hoạch bài dạy (giáo án) dạy thêm, học thêm.

- Chấp hành nghiêm túc nội quy DTHT.

6. Kế toán

- Xây dự toán thu chi kinh phí dạy thêm, học thêm trong năm gửi về Sở GD-ĐT để thẩm tra.

- Thực hiện việc quyết toán kinh phí DTHT theo quy định.

- Quản lí hồ sơ tài chính về DTHT theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm năm học 2023-2024 của Trường THPT Lê Quý Đôn.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH, Sở GD&ĐT;
- BGH;
- Tổ CM, GVCN;
- Ban đại diện cha mẹ học sinh;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Hạnh

IN TẠO



Handwritten signature or initials in blue ink.

Small red stamp or mark on the right edge of the page.